慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大二次会议

第281号建议的协办意见

市经信局：

沈忠宝代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于支持小微企业发展的建议》 （第281号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

对于代表提出的“加大土地政策支持力度”建议，目前产业类项目须选址在“三区三线”集中建设区的工业控制线内，要符合规划用途及国家和省产业政策，并提前编制土地征收成片开发方案。在用地保障上，实行“计划指标与存量处置挂钩”，除列入宁波市以上重大项目用地清单的可直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地处置完全挂钩，是指标唯一来源。故建议优质创新型产业项目争取列入宁波市以上重大项目用地清单，属地镇（街道）做好存量土地处置消化任务。我局将对前期成熟、符合上级要求的项目在制定年度用地计划时予以重点关注和倾斜保障，并积极提供征地报批服务指导。

对代表提出的“解决土地使用权问题，方便企业办理土地证、房产证”建议，我局已积极贯彻落实省委省政府“数字化改革”工作要求，多次对不动产登记业务进行提速优化。一是完善企业专窗设置。2018年10月建成“一窗受理”平台，实现交易、税务、登记一个平台操作，并开设企业不动产登记专窗，将企业转移登记和税收缴纳作为“一件事”在专窗办理，实现了“一张申请表”、“同窗缴费（税）、“同窗领证”；二是全面提速增效。依照“资料最少”、“环节最优”的原则，优化企业登记服务流程。将权调、登记、税务所需材料合三为一，简化登记“一件事”申请材料，并减少登记承诺办结实现，目前我市涉企业务办理时限为60分钟办结（公告期限除外）；三是抵押权登记业务“全程网办”。已实现在全市范围内推行银行业金融机构不动产抵押业务“全程网办”登记服务，为企业资金盘活、有效融资提供便利。

特此致函
　　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　　2023年4月25日

　　联 系 人：施秧秧

　　联系电话：67001108